
Vēsturisko ātruma datu 

interpretācija maršrutēšanas

profilu izveidē

JĀŅA SĒTA

80. LU starptautiskā zinātniskā konference
Sekcija «Ģeomātika»
4.02.2022 @ LU DAC



PAR MUMS

Dāvis Valters

Immurs

Agris Puriņš Kārlis Immers Edgars Košovojs

SIA “Jāņa sēta” Ģeotelpisko risinājumu virziens

datu analīze, priekšapstrāde, testēšana datu automātiska apstrāde, maršrutēšanas 
profilu izveide



PREZENTĀCIJAS SATURS

Priekšvēsture

Izpēte un analīze

Datu apstrāde

Rezultāts

Izaicinājumi un nākotne



PRIEKŠVĒSTURE



• Izveidota uz OSRM bāzes, adaptējot 
Jāņa sētas ceļu datus un kategorijas 
OSM formātā un pielāgojot profilu

• Patlaban divi publiskie profili:
• auto

• gājēju

• Vairāki pielāgoti profili (citi ātruma 
režīmi, izvairīšanās, specifiski 
atļautie/aizliegtie ceļu posmi u.tml.)

TAGADĒJĀ MARŠRUTĒŠANA

Vairāk: developers.kartes.lv/routing



• Ātrumi balstīti:
• ceļa kategorijā (maģistrālais, galvenais, 

brauktuve teritorijā)

• segumā (asfalts ātrāk, grants lēnāk)

• atļautajā braukšanas ātrumā

• atrašanās vietā (apdzīvota vieta Y/N)

PRINCIPI



Brauciena ilguma prognoze neatbilst 
realitātei…

..īpaši Rīgā

PROBLĒMA



DATU AVOTS

Autosekošanas dati:

diennaktī 2,5-10 tūkstoši 
auto (vairums Rīgā un 
Pierīgā)

Zinām atrašanās vietu, 
braukšanas ātrumu un 
braukšanas virzienu



TIEŠSAISTES DATI Skatīšanās pakalpojums (pa noteiktiem 

posmiem)



Tiešsaistes dati atjaunojas reizi piecās 
minūtēs

Potenciāla iespēja – paplašināt 
aplūkojamos posmus, veidot jaunus

Skatīties «jēlos» datus

TIEŠSAISTES DATI



API (pa noteiktiem posmiem)

Sīkāk:
https://developers.kartes.
lv/trafficjam/

TIEŠSAISTES DATI

https://developers.kartes.lv/trafficjam/


Tiešsaistes dati ≠ panaceja

Eksperimentāli mēģināts izmantot 
maršrutēšanā, iekļaujot reāllaika 
braukšanas ātrumu

OSRM Customize pieeja

Tomēr mazais datu daudzums rada 
nepilnības…



IZPĒTE UN ANALĪZE



Dati tiek uzkrāti no 2012. gada
Latvijas mērogā objektīvi izmantojami 
galveno ielu, nozīmīgāko ceļu analīzei

Pārsvarā izmantojam ātrumu analīzei; 
pilsētās netieši parāda arī satiksmes 
intensitāti

VĒSTURISKIE DATI



Sākām darbu pie universāla risinājuma 

jebkuras teritorijas datu analīzei

Mainīgie:

• Iela vai areāls

• Laika logs (datumi)

• Diennakts laika logs (stundas)

VĒSTURISKIE DATI



SASTRĒGUMA POSMU 
ANALĪZE

Laiks pēc GMT



LAIKA INTERVĀLU PRINCIPS

Darba diena sadalīta piecos intervālos (arī «pārtrauktos»)

Piektdienās/brīvdienās citi principi

Sastrēgumi ceļo -> lielāki laika logi: izlīdzina 

maksimālās/minimālās vērtības

OSRM īpatnība: katrs ātruma profils = atsevišķa instance



DATU APSTRĀDE



TEHNOLOĢIJA



VĒSTURISKO ĀTRUMU POLIGONS

2020. gada

februāris-aprīlis

159 miljoni GPS punktu

18 GB



PUNKTU PIESAISTE CEĻIEM

VIRZIENS UN LEŅĶIS

GPS punktiem zināms braukšanas 

virziens, kas jāsalīdzina ar ceļu virzienu

COMPASS/BEARING vs. DIR_MEAN

Īpaši būtiski: krustojumos, daudzlīmeņu

šķērsojumos, pievadceļu pieslēgumos

Meklējām: ±10 metrus no ceļa ass un 

±15 grādu virziena amplitūdā



CEĻU TĪKLA 
OPTIMIZĀCIJA

Atlasītas tikai nozīmīgie ceļi: ielas, 

pašvaldības, valsts un LVM ceļi

Pārējiem ceļiem atstāti teorētiskie 

ātrumi, kas ir relatīvi zemi



ĀTRUMA APRĒĶINĀŠANA

Definēts minimālais ticamības slieksnis

Izmantota mediāna



PROCESS

1. sadala ceļus segmentus

2. piesaista GPS punktus pie ceļiem (ap diennakti)

3. sarēķina vidējās vērtības ceļiem (ap diennakti)



REZULTĀTS



IZVEIDOTAIS

• Ielām iegūtas 5 vēsturiskā ātruma vērtības (abos virzienos)

• Izveidoti pieci maršrutēšanas profili un vēsturiskā ātruma maršruta 

API*, kas izmanto attiecīgās nedēļas dienas un diennakts laikam 

atbilstošo ātrumu

*pagaidām klienta risinājumā













T
U

V
IN

Ā
J
U

M
S



ĀTRUMU MODELIS RĪGĀ

Automašīnu braukšanas ātruma 
nobīdes no atļautā ātruma 
darbadienās no rīta

Korelācija ar caurlaidību/segumu/
atļauto ātrumu



Satiksmes intensitātes ietekme uz 
optimālā maršruta veidošanu

No rīta Naktī



Satiksmes intensitātes ietekme uz 
optimālā maršruta veidošanu

No rīta Naktī



IZAICINĀJUMI UN NĀKOTNE



NĀKOTNES PLĀNI

• PROCESA/REZULTĀTA UZLABOŠANA

• PUBLISKI PIEEJAMS SERVISS

• PROGNOZĒŠANA/MAŠĪNMĀCĪŠANĀS



PROBLĒMAS/UZLABOJUMI

Ne visiem ceļiem aprēķinās vidējie 
ātrumi:

• pārāk maz datu punkti

• ir datu punkti, bet pārāk lielas GPS 
nobīdes

• ir datu punkti, bet nesakrīt leņķi

Risinājums?

• Elastīgāka/gudrāka piesaiste

• Interpolācija

• Vienvirziena ielu nosacījums



PUBLISKS SERVISS

• Plānojam ieviest BalticMaps portālā un 
mobilajās lietotnēs kā noklusēto režīmu

• Navigācijas lietotne

• Publisks API



PROGNOZĒŠANA

• Patlaban balstās tikai uz nedēļas dienu un 
diennakts laiku

• Iespējams, izstrādāt mašīnmācīšanās
modeli, kas balstās uz:
• diennakts laiku

• nedēļas dienu

• gadalaiku

• laikapstākļiem

• svētku un pirmssvētku dienām u.c.



PALDIES
PAR UZMANĪBU!

Saziņai:

Dāvis Valters Immurs davis.immurs@kartes.lv

SIA «Jāņa sēta»

Krasta iela 105a, Rīga, Latvija, LV-1019

+371 67317540. kartes@kartes.lv

www.kartes.lv

mailto:davis.immurs@kartes.lv

